& pluribus aliis de consilio domini Regis Angliæ.

Ex parte dicti Regis Scotiæ petitum fuisset, ut idem dominus Rex Angliæ servaret promissionem, quam fecerat de legibus & consuetudinibus prædicti regni Scotiæ observandis, & quod querelæ seu placita, que super rebus quibuscumque, infra dictum regnum Scotiæ consistentibus, mota fuerunt, extra idem regnum minime traherentur, nec in dicto regno Angliæ executio fieret de eisdem.

Ex parte domini Regis Angliæ, præsentis consilio suo prædicto, per dominum Rogerum le Brabançon, justitiarium suum, fuit eis responsum & dictum; quod satis illis constabat, & constare potuit, quod præfatus dominus Rex Angliæ promissa servavit, nec in aliquo venerat contra ea; quamquam ad petitionem unanimum communitatis præfati regni Scotiæ, de assensu episcoporum, prælatorum, comitum & magnatum ejusdem regni, quedam dilatio præsentis prolixitas, restricta fuisset ad tempus, pro celeriori justitiâ faciendâ.

De querelis autem, quæ ad præfatum dominum Regem Angliæ sunt delatæ, de auditoribus & ministris per ipsum, ut superiorem dominum prædicti regni Scotiæ, in regno deputatis eodem (qui quidem suam representabant personam) cujusmodi querelarum ad ipsum spectat cognitio, & suæ cognitioni specialiter reservavit: nullus alius, præter eum, ratione superioritatis domini sui, potest, seu debet cognoscere, vel facta eorum, si in aliquo erraverint, corrigere, nec de illis habet aliquatenus introumittere; eo quod de iudiciis ipsius superioris domini & eorum, qui suam representant sermonem, non pertinent ad subditos interponere partes suas.

Protestabatur etiam prædictus dominus Rogerus le Brabançon, vice & nomine præfati domini Regis Angliæ, superioris domini prædicti regni Scotiæ, & pro hæredibus suis, & dixit:

Quod, licet idem dominus Rex Angliæ, nuper vacante dicto regno

Scotiæ, super certis articulis quasdam promissiones fecisset ad tempus, & eas, ut præmittitur, observârit; non intendit, aut vult, Rege jam in eodem regno creato, per eas deinceps artari amodòve ligari, quin querelas & alia quævis negotia, quæ qualitercumque regnum Scotiæ prænotatum contingant, seu de eodem regno fuerint, quæ legitime deferentur ad eum, possit admittere, & saniori ac justiori modo, quo poterit, indè facere justitiæ complementum; & superioritatem ac dominium suum, quæ habet in ipso regno Scotiæ, infra regnum Angliæ, ubi sibi placuerit, prout justum fuerit, exercere.

Postea, apud Novum Castellum prædictum, in camerâ præfati domini Regis Angliæ, ultimâ, scilicet, die mensis Decembris, innovata fuit memorata protestatio per supradictum Rogerum le Brabançon;

Præsentibus,

Angliæ & Scotiæ Regibus antedictis: ac

Venerabilibus patribus, Johanne archiepiscopo Dublinensi,

Antonio Dunelmensi,

Willielmo Sancto Andree, &

Roberto Glasguensi, Dei gratiâ, episcopis.

Et nobilibus viris, Henrico Lyncolniæ,

Johanne Surryæ,

Johanne de Boughan,

Patricio de Marchia,

Gilberto de Aneguz, comitibus.

Johanne de Sancto Johanne,

Roberto de Typetot,

Nicolaso de Segrave,

Patricio de Graham,

Willielmo de Seint Cler,

Alexandro de Balliolo,

Galfrido de Montbray,

Thoma Randulf,

Gilberto de Thornton,

Roberto Malet,

Hugone de Cressyngem,

Johanne Woughan,

& nonnullis aliis prælatis, comitibus, baronibus, maguatibus, proceribus, existentibus tunc ibidem.

Et statim, postmodum, præsentibus eisdem omnibus, præfatus dominus Rex Angliæ protestabatur, sermone Gallico, vivâ voce, scilicet, quod non obstantibus promissionibus, concessionibus, confirmationibus seu ratificationibus (si quæ prius per eundem factæ fuerint) quibuscumque, litteris seu instrumentis vallatis (per quæ quidem se artatum minime reputat aut ligatum) querelas & alia quævis negotia, prædictum regnum Scotiæ qualitercumque tangentia, & quæ de eodem regno fuerint, quæ legitime deferentur ad eum, intendit admittere & audire, ac indè conquerentibus exhibere justitiæ complementum, & superioritatem ac directum dominium suum, quæ habet in ipso regno Scotiæ, infra regnum Angliæ, ubi & quando sibi placuerit, prout justum fuerit, exercere: & etiam ipsum Regem Scotiæ propterea, si necesse fuerit, ad præsentiam suam, infra prædictum regnum suum Angliæ, facere evocari.

Tenor autem cujusdam litteræ præfati Regis Scotiæ, diversos articulos continentis, prout patet inferius, Gallico sermone confectæ, quæ quidem subsequenter in personam supradicti domini Regis Angliæ emanavit, sequitur sub hæc sententiâ literali.

OMNIBUS, præsentibus litteras visuris vel audituris, Johannes de Balliolo, Dei gratiâ, Rex Scottorum, salutem in Domino.

Cum dominus noster, dominus Edwardus, Rex Angliæ, superior domini regni Scotiæ, ratione superioritatis domini sui, tenerit prædictum regnum Scotiæ in manu suâ, quousque fecisset illis justitiam qui jus petierunt, in regnum prædictum: ac aliquas conventiones, promissiones, & obli-

gationes fecisset petentibus, & custodibus, ac probis hominibus ejusdem regni, tam de ipsius regni & castrorum restitutione faciendâ, quam de rebus aliis, de quibus fecerat scripta sua, certis pœnis appositis, sicut in scriptis continebatur eisdem:

Et postmodum, in præsentia suâ, per iudicium curiæ suæ, nobis adjudicaverit dictum regnum, & seisinam ejusdem regni, & castrorum, cum omni-

bus aliis rebus, liberaverit ita plenè & integrè, sicut per conventiones, obligationes, & promissiones, quas inde fecerat, tenebatur.

Nos, pro nobis, & pro omnibus hæredibus nostris, ac pro omnibus illis, ad quorum manus prædictum regnum deveniat futuris temporibus, quicumque fuerint, quietamus prædictum dominum nostrum Regem Angliæ, & hæredes suos, in perpetuum, de omnibus conventionibus, promissionibus, & obligationibus, atque pœnis, ratione ipsarum conventionum, promissionum, & obligationum, nobis, seu probis hominibus dicti regni factis, quæ idem regnum in rebus ipsius regni contingat.

Et, si aliquod scriptorum, qualecumque sit illud, quod tangat præmissa, aliquo tempore amodò sit inventum, volumus & concedimus, pro nobis, & hæredibus nostris, quod nullius sit roboris aut valoris: ita quod nec domino nostro Regi prædicto, neque hæredibus suis, Regibus Angliæ, obesse valeat: nec nobis, neque hæredibus nostris, Regibus Scotiæ, nec etiam illis, qui dictum regnum Scotiæ tenebunt, quicumque sint illi, prodesse, nec locum aliquo tempore obtinere.

Insuper promittimus, pro nobis, & omnibus nostris hæredibus, Regibus Scotiæ, & pro omnibus illis, qui regnum Scotiæ tenebunt, quicumque fuerint, universa & singula ratificare, quæ præfatus dominus noster Rex Angliæ fecit de regno prædicto, aut de rebus ipsius regni, ratione superioritatis domini sui, dum idem regnum in manibus suis fuit: & ea ratificamus, & firmamus, ac habebimus, & habebimus firmam & stabiliam in perpetuum, pro nobis, & omnibus nostris hæredibus, & pro omnibus illis qui prædictum regnum tenebunt.

Præterea volumus & concedimus, pro nobis & hæredibus nostris, necnon & pro omnibus illis qui post nos prædictum regnum Scotiæ tenebunt, quod scriptum seu scripta, factum vel facta, per præfatum dominum nostrum Regem Angliæ, apud Northampton, vicesimâ octavâ die Augusti, anno regni sui decimo octavo, custodibus episcopis, abbatibus, & toti clero: comitibus, baronibus, & toti communitati regni Scotiæ, super quodam tractatu matrimonii, faciendi inter filium ejusdem domini nostri Regis

Angliæ, & filiam Regis Norwegiæ, dominam & Reginam Scotiæ (cujus hæres nos sumus) continenda diversos articulos, concessionem, promissiones, affirmationes, & ratificationes, tangentes statum, leges, jura, libertates, consuetudines, separationes, divisiones, & quietantias subjectionis præfati regni Scotiæ, & inhabitantium idem regnum, quibuscumque loco & tempore, de cætero, in nostrâ custodiâ, vel alienâ reperiantur, cassa sint & irrita, & nullius firmitatis, nec aliquo tempore robor obtineant; set deinceps sint penitus annullata, & pro nullis etiam teneantur.